[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 055/2020
Altera a Lei Municipal nº 5.274, de 18 de dezembro de 2019, que autoriza a concessão de incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Serigrafia El Shaddai Eireli, face à pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outras providências.

Art. 1º. Fica alterada a redação da Lei Municipal nº 5.274, de 18 de dezembro de 2019, que autoriza a concessão de incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Serigrafia El Shaddai Eireli, face à pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), alterando a redação do artigo 2º, que passa a vigorar com o seguinte texto:

“Art. 2º. Considerando a pandemia do COVID-19 (Novo Coronavirus), bem como seus efeitos sobre a economia, como contrapartida pela liberação dos recursos estabelecidos no artigo 1º, como prestação de contas, a empresa deverá apresentar diagnóstico sobre a manutenção de empregos no Município de Teutônia, bem como guia GFIP, contados a partir da assinatura do Contrato de Incentivo a ser firmado com o Município.”
Art. 2º. Fica autorizada a adequação do ANEXO I da Lei Municipal nº 5.274, de 18 de dezembro de 2019 (Contrato de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Teutônia) às disposições da alteração proposta nesta norma.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 24 de abril de 2020.

Jonatan Brönstrup

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 055/2020
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição,  cujo objeto é alterar a autorização para conceder incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social constituído em pagamento de aluguel de prédio destinado à instalação da empresa Serigrafia El Shaddai Eireli, inscrita no CNPJ n.º 10.208.614/0001-17.
A proposta inicial para o incentivo financeiro era a criação de no mínimo 01 (um) nova vaga de emprego e um investimento no mínimo de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) no período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato de Incentivo a ser firmado com o Município.
Como é notório, a pandemia do COVID-19 (Novo Coronavirus) criou impacto significativo sobre a atividade econômica. O setor calçadista, inclusive, vem sofrendo forte retração, causando impactos significativos sobre os empregos.

Com efeito, o objetivo principal desta alteração é adequar a contrapartida para aquela possível de, neste momento de crise, ser atendida pelo atelier. Deve se observar que, nos termos do artigo 1º, §2º da Lei Municipal nº 5.274, de 18 de dezembro de 2019, o benefício é calculado sobre o número de colaboradores da empresa, incentivando a mesma à permanecer com sua força de trabalho.

Diante do exposto, a aprovação de tal projeto proporcionará geração de emprego e renda, aumento de arrecadação de tributos e uma economia concreta aos cofres públicos municipais.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Jonatan Brönstrup

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]